UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
CENTRO TECNOLÓGICO - CTC

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA - INE
Campus Universitário – C.P.: 476

CEP: 88040-900 - Florianópolis – SC

Edital 031/2024/DDP

CRONOGRAMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – INE/CTC

O Chefe do Departamento de Informática e Estatística, no uso de suas atribuições, e em

cumprimento ao EDITAL Nº 031/2024/DDP de 26 de julho de 2024, resolve tornar

público o cronograma do processo seletivo simplificado para contratação de professor

substituto no Campo de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra/Ciência da

Computação/Metodologia e Técnicas da Computação/Linguagens de Programação, do

Departamento de Informática e Estatística – INE/CTC/UFSC.

Data Horário Atividade Local1

13/08/2024

07h30
Instalação dos trabalhos com a presença

OBRIGATÓRIA de todos os candidatos.

Sala INE 105 Térreo - Prédio

do Departamento de Informá-

tica e Estatística (INE)

Centro Tecnológico – Universi-

dade Federal de Santa Catarina

(UFSC)

Campus João David Ferreira

Lima – Trindade

Florianópolis – Santa Catarina

08h00

Início do sorteio do ponto para a Prova

Didática, por ordem de inscrição, em

intervalos de 1 hora. A presença de cada

candidato em seu respectivo horário é

obrigatória. Em seu horário o candidato

deve entregar o seu Curriculum Vitae, no

formato Plataforma Lattes, documentado,

conforme item 4.4.2 do Edital Nº

031/2024/DDP.

08h00

09h00

10h00

11h00

13h30

14h30

15h30

17h00

18h00

Sorteio do ponto para a Prova Didática

Oscar Yair Ortegón Romero

Paulo Rogério de Pinho Filho

Ana Luiza Scharf

André Beims Bräscher

Erika Pequeno dos Santos

Leonardo Antonio Pinheiro

Lucas Machado da Palma

Karina Casola Fernandes

Rafael Novo da Rosa

14/08/2024

08h00

09h00

10h00

11h00

13h30

14h30

15h30

17h00

18h00

Provas didáticas por ordem de inscrição

Oscar Yair Ortegón Romero

Paulo Rogério de Pinho Filho

Ana Luiza Scharf

André Beims Bräscher

Erika Pequeno dos Santos

Leonardo Antonio Pinheiro

Lucas Machado da Palma

Karina Casola Fernandes

Rafael Novo da Rosa

Sala INE 105 Térreo - Prédio

do Departamento de Informá-

tica e Estatística (INE)

Centro Tecnológico – Universi-

dade Federal de Santa Catarina

(UFSC)

Campus João David Ferreira

Lima – Trindade

Data Horário Atividade Local

15/08/2024

08h00 Início da Prova de Títulos pela Banca

Examinadora

Sala INE 105 Térreo - Prédio

do Departamento de Informá-

tica e Estatística (INE)

Centro Tecnológico – Universi-

dade Federal de Santa Catarina

(UFSC)

Campus João David Ferreira

Lima – Trindade

15/08/2024

18h00 Divulgação do resultado do concurso,

conforme item 4.5.5 do Edital nº

031/2024/DDP.

Mural ao lado da sala 102 e na

página eletrônica do Departa-

mento de Informática e Estatís-

tica (INE) – www.ine.ufsc.br -

Centro Tecnológico – Universi-

dade Federal de Santa Catarina

(UFSC)

Campus João David Ferreira

Lima – Trindade

Florianópolis, 06 de agosto de 2024

Rafael de Santiago

Chefe do Departamento de Informática e Estatística (INE/CTC)

Portaria nº 1211/2023/GR

http://www.ine.ufsc.br/

		2024-08-06T13:28:08-0300